о

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА

от
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ст. Куринская

Об утверждении муниципальной программы Куринского сельского
поселения Апшеронского района «Экономическое развитие

муниципального образования» на 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 -ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях поддержки и развития малого и среднего
предпринимательства в Куринском сельском поселении Апшеронского района
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу Куринского сельского
поселения Апшеронского района «Экономическое развитие муниципального
образования» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Куринского сельского поселения
Апшеронского района (Тувышкина Л.П.) разместить на официальном сайте
администрации Куринского сельского поселения Апшеронского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава Куринского сельского поселения
Апшеронского района М.В.Усов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Куринского сельского поселения
Апшеронского района
от №

Муниципальная программа
Куринского сельского поселения Апшеронского района

«Экономическое развитие муниципального образования» на 2021 год

ПАСПОРТ
муниципальной программы

Куринского сельского поселения Апшеронского района
«Экономическое развитие муниципального образования» на 2021 год

Координатор
муниципальной
программы

администрация Куринского сельского поселения
Апшеронского района

Координаторы
подпрограмм

не предусмотрены

Участники
муниципальной
программы

администрация Куринского сельского поселения
Апшеронского района

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены

Ведомственные
целевые программы

не предусмотрены

Цели муниципальной
программы

- создание благоприятных экономических,
правовых и организационных условий для
дальнейшего развития малого и среднего
предпринимательства в Куринском сельском
поселении Апшеронского района

Задачи муниципальной
программы

- содействие реализации приоритетных
направлений развития субъектов малого и
среднего предпринимательства;
- увеличение доли участия субъектов малого и
среднего предпринимательства в общем обороте
хозяйствующих субъектов;
- информационная, правовая, консультационная

поддержка малого и среднего
предпринимательства;
- обеспечение конкурентоспособности
продукции, товаров, работ и услуг субъектов
малого и среднего предпринимательства на
внутренних и внешних рынках;
- предоставление производителям товаров
(сельскохозяйственных и продовольственных
товаров, в том числе фермерской продукции,
текстиля, одежды, обуви и прочих) и
организациям потребительской кооперации,
которые являются субъектами малого и среднего
предпринимательства, муниципальных
преференций в виде предоставления мест для
размещения нестационарных и мобильных
торговых объектов без проведения торгов
(конкурсов, аукционов) на льготных условиях
или на безвозмездной основе

Перечень целевых
показателей муниципальной
программы

-количество материалов, размещенных в
специально установленных местах о
принимаемых мерах по поддержке и развитию
предпринимательства;

количество разовых семинаров, стажировок и
иных обучающих мероприятий;

осуществление информационно-методической
поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства на информационных
ресурсах Куринского сельского поселения
Апшеронского района

Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

2021 год

Объемы и источники
финансирования
муниципальной программы

Общий объем финансирования -  0,00 тыс.
рублей, из них:
средства бюджета Куринского сельского
поселения Апшеронского района -0,00 тыс.
рублей

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в сфере
экономического развития муниципального образования Куринское

сельское поселение Апшеронского района

Администрацией Куринского сельского поселения Апшеронского района
ведется целенаправленная работа по формированию благоприятного
предпринимательского климата и созданию положительного образа
предпринимателя на территории Куринского сельского поселения.

В 2020 году в Куринском сельском поселении Апшеронского района
осуществляли свою деятельность 57 субъектов малого и среднего
предпринимательства, основная часть их сосредоточена в потребительской
сфере, перерабатывающей промышленности, а также сферах коммунальных,
социальных и персональных услуг.

В то же время в сфере малого и среднего предпринимательства на
территории поселения имеются нерешенные проблемы:

отсутствуют в достаточном объеме финансовые ресурсы в бюджете
поселения на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства;

остаются недоступными специализированные консультации для
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Программой определены мероприятия по развитию малого и среднего
предпринимательства на 2021 год, реализация которых позволит:

совершенствовать систему поддержки малого и среднего
предпринимательства на территории поселения;

обеспечить развитие малого предпринимательства в приоритетных
направлениях социально-экономического развития поселения;

обеспечит повышение конкурентоспособности системы малого и
среднего предпринимательства, окажет существенное влияние на общее
социально-экономическое развитие муниципального образования и рост
налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы

Основной целью реализации муниципальной программы является
создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий
для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства на
территории Куринского сельского поселения Апшеронского района.

Для достижения поставленной цели предусматривается решение
следующих задач:

- содействие реализации приоритетных направлений развития субъектов
малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего
предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов;

- информационная, правовая, консультационная поддержка малого и
среднего предпринимательства;

- обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, работ и услуг
субъектов малого и среднего предпринимательства на внутренних и внешних
рынках;

- предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и
продовольственных товаров, в том числе фермерской продукции, текстиля,
одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации,
которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства,
муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения
нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов
(конкурсов, аукционов) на льготных условиях или. на безвозмездной основе.

Срок реализации Программы - 2021 год.
Информация о целях, задачах и характеризующих их целевых

показателях программы приводится в таблице №1.

3. Перечень и краткое описание основных мероприятий
муниципальной программы

Формирование мероприятий Программы осуществляется исходя из ее
задач.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в таблице №2.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Информация об общем объеме финансирования Программы по годам
реализации приводится по форме согласно таблице №3.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание
муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными казенными
учреждениями Куринского сельского поселения Апшеронского района в

сфере реализации муниципальной программы

Муниципальные задания на оказание муниципальных услуг
(выполнение работ) в рамках программы не формируются.

6. Методика оценки эффективности реализации Программы

Оценка эффективности реализации Программы производиться в
соответствии с приложением № 7 «Типовая методика оценки эффективности
реализации муниципальных программ» к Порядку принятия решения о
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации
муниципальных программ Куринского сельского поселения Апшеронского
района, утвержденному постановлением администрации Куринского сельского
поселения Апшеронского района от 22.07.2016г. № 144 «Об утверждении
Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки
эффективности реализации муниципальных программ Куринского сельского

поселения Апшеронского района».

7. Механизм реализации муниципальной программы и контроль
за ее выполнением

Текущее управление Программой осуществляет администрация
Куринского сельского поселения Апшеронского района -  координатор
муниципальной программы;

обеспечивает разработку и реализацию Программы;
организует работу по достижению целевых показателей Программы;
представляет отчетность о реализации Программы, а также информацию,

необходимую для проведения оценки эффективности реализации
муниципальной программы, мониторинга ее реализации и подготовки доклада
о ходе реализации муниципальной программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной
программой.

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за
оказанием поддержки необходимо представить следующие документы:

заявление;
копия паспорта (индивидуального предпринимателя, представителя

юридического лица);
справка с налогового органа об исполнении налогоплательщиком

обязанности по уплате налогов, сборов, пеней, процентов за пользование
бюджетными средствами, штрафов, подлежащих оплате в соответствии с
законодательством о налогах и сборах РФ;

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или
Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за
оказанием поддержки подлежат рассмотрению в течение пятнадцати рабочих
дней.

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего
предпринимательства на территории Куринского сельского поселения
Апшеронского района признается система коммерческих и некоммерческих
организаций, соответствующих следующим требованиям:

организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на
территории поселения;

организации осуществляют деятельность по оказанию поддержки
субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и
среднего предпринимательства;

организации не находятся в стадии приостановления деятельности,
реорганизации, ликвидации или банкротства.

Глава Куринского сельского поселения
Апшеронского района М.В.Усов

( с

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы
Куринского сельского поселения Апшеронского района

«Экономическое развитие муниципального образования» на 2021

№ п/п Наименование целевого показателя

Единиц
а

измерен
ИЯ

Статус

Значени
е

показат
елей
2021
год

1 2 3 4 5

1 Муниципальная программа Куринского сельского поселения Апшеронского района «Экономическое развитие
муниципального образования»
Цели:
- создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для дальнейшего развития малого и среднего
предпринимательства в Куринском сельском поселении Апшеронского района
Задачи:
- содействие реализации приоритетных направлений развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте хозяйствующих субъектов;
- информационная, правовая, консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, работ и услуг субъектов малого и среднего предпринимательства на
внутренних и внешних рынках;
- предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том числе фермерской
продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской кооперации, которые являются субъектами
малого и среднего предпринимательства, муниципальных преференций в виде предоставления мест для размещения
нестационарных и мобильных торговых объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на
безвозмездной основе
Целевые показатели:

1.1 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства всего: чел. 57

1.1.1 в том числе юридических лиц чел. 2

1.1.2 в том числе предпринимателей без образования юридического лица чел. 55

( (

1.2 Число работающих на малых и средних предприятиях всего: чел. 124
1.2.1 в том числе в малых и средних предприятиях чел. 109

1.2.2 в том числе у предпринимателей без образования юридического лица чел 15
1.3 Освоение средств, предусмотренных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства. % 100
2.1 Основное мероприятие №1

«Создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для дальнейшего
развития малого и среднего предпринимательства в Куринском сельском поселении Апшеронского
района»
Целевые показатели:

2.1.1 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства всего: чел. 57
2.1.1.1 в том числе юридических лиц чел. 2
2.1.1.2 в том числе предпринимателей без образования юридического лица чел. 55
2.1.2 Число работающих на малых и средних предприятиях всего: чел. 124

2.1.2.1 в том числе в малых и средних предприятиях чел. 109
2.1.2.2 в том числе у предпринимателей без образования юридического лица чел 15
2.1.3 Освоение средств, предусмотренных на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства. % 100

Г лава Куринского сельского поселения
Апшеронского района

Перечень
основных мероприятий муниципальной программы Куринского сельского поселения Апшеронского района

«Экономическое развитие муниципального образования» на 2021 год

№ п/п
Наименование
мероприятия Статус

Источник
финансировани

я

Объем
финансиро

вания,
всего (тыс.

руб.)

В том
числе по

годам

Непосредственный результат
реализации мероприятия

Муниципальный
заказчик, главный

распорядитель
(распорядитель)

бюджетных средств,
исполнитель

2021 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Цели

Создание благоприятных экономических, правовых и организационных условий для дальнейшего развита
и среднего предпринимательства в Куринском сельском поселении Апшеронского района

1.1

Задачи

Содействие реализации приоритетных направлений развития субъектов малого и среднего
предпринимательства; ,
Увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в общем обороте
хозяйствующих субъектов;
Информационная, правовая, консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение конкурентоспособности продукции, товаров, работ и услуг субъектов малого и среднего
предпринимательства на внутренних и внешних рынках;
Предоставление производителям товаров (сельскохозяйственных и продовольственных товаров, в том
числе фермерской продукции, текстиля, одежды, обуви и прочих) и организациям потребительской
кооперации, которые являются субъектами малого и среднего предпринимательства, муниципальных
преференций в виде предоставления мест для размещения нестационарных и мобильных торговых
объектов без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на льготных условиях или на безвозмездной
основе

1.1.1. Основное мероприятие всего Без Без

№1
Создание
благоприятных
экономических,
правовых и
организационных
условий для
дальнейшего развития
малого и среднего
предпринимательства в
Куринском сельском
поселении
Апшеронского района

финансиро
вания

финансиро
вания

краевой бюджет - -
федеральный
бюджет - -

районный
бюджет - -

бюджет
поселения

Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания
внебюджетные
источники - -

в том числе:

1.1.1.1 Мероприятие №1
Приобретение
информационного
материала по вопросам
развития субъектов
малого и среднего
предпринимательства

всего Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания

Создание положительного
имиджа малого и среднего

предпринимательства

Администрация
Куринского

сельского поселения
Апшеронского

района

краевой бюджет - -
федеральный
бюджет - -

районный
бюджет г -

бюджет
поселения

Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания
внебюджетные
источники - -

1.1.1.2 Мероприятие №2
Организация конкурсов
и аукционов по продаже
объектов
муниципальной
собственности

всего

Развитие инфраструктуры
поддержки малого и среднего

предпринимательства

Администрация
Куринского

сельского поселения
Апшеронского

района

краевой бюджет - -
федеральный
бюджет - -

районный
бюджет - -

бюджет
поселения

Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания
внебюджетные
источники - -

1.1.1.3 Мероприятие №3
Проведение
мониторинга
деятельности субъектов
малого и среднего
предпринимательства

всего - -

Мониторинг деятельности
малого и среднего

предпринимательства

Администрация
Куринского

сельского поселения
Апшеронского

района

краевой бюджет - -
федеральный
бюджет - -

районный
бюджет - -

бюджет
поселения

Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания
внебюджетные
источники - -

Итого всего Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания
краевой бюджет - -
федеральный
бюджет - -

районный
бюджет - -

бюджет
поселения

Без
финансиро

вания

Без
финансиро

вания
внебюджетные
источники - -

Глава Куринского сельского поселения
Апшеронского района

( с

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Куринского сельского поселения Апшеронского района

«Экономическое развитие муниципального образования» на 2021 год

Статус

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы
муниципальной программы,

основного мероприятия
Источник финансирования

Объем
финансирования,
всего (тыс. руб.)

В том числе по
годам

2021 год

1 2 3 4 5
Муниципальная программа
Куринского сельского поселения
Апшеронского района

«Экономическое развитие
муниципального
образования»

всего 0,0 0,0
краевой бюджет - _
федеральный бюджет - _
районный бюджет - _
бюджет поселения 0,0 0,0
внебюджетные источники _

Основное мероприятие № 1 Создание благоприятных
экономических, правовых и
организационных условий
для дальнейшего развития
малого и среднего
предпринимательства в
Куринском сельском
поселении Апшеронского
района

всего 0,0 0,0
краевой бюджет - -

федеральный бюджет -

районный бюджет - -

бюджет поселения 0,0 0,0
внебюджетные источники

Глава Куринского сельского поселения
Апшеронского района